
D Z I E N N I K
POCZTY I TELEKOMUNIKACJI

W a r s z a w a , 20 marca 1953 r. Nr 8 Poz. 56—67

T R E Ś Ć:

z a r z ą d z e n i a
Ministra Poczt i Telegrafów:

56. z 21 lutego 1953 r. o częściowej zmianie za­
rządzenia M inistra Poczt i Telegrafów z dnia 
4 października 1952 r. w sprawie godzin urzę­
dowych placówek p. t.
z 2 marca 1953 r. w sprawie organizacji i za- 
itiesu działania Urzędu Pocztowo-Telekomu- 
nikacyjnego Poznań 2. 
z 5 m arca 1953 r. uchylające zarządzenie 
Mimstra Poczt i Telegrafów w sprawie utwo­
rzenia, zakresu działania i organizacji Cen­
tralnej Składnicy Zaopatrzenia Poczty i Te­
lekomunikacji.
? 7 marca 1953 r, w sprawie zmiany kolejno­
ści rozmów międzymiastowych, oraz ograni­
czenia czasu ich trwania.

57.

59

59.

II
ZARZĄDZENIE WEWNĘTRZNE 

Ministra Poczt i Telegrafów:
z 21 lutego 1953 r. w sprawie częściowej 
zmiany „Regulaminu o obsłudze książeczek 
oszczędnościowych P.K.O.".

O K Ó L N I K I :

61.

62.

63.

64.

Znak TE 612/K. 53. W ykonanie zarządzenia 
M inistra Poczt i Telegrafów z dnia 7 marca 
1953 r w sprawie zmiany kolejności rozmów 
międzymiastowych oraz ograniczenia czasu 
ich trw ania (Dz. P. i T. Nr 8 poz. 59L
Znak Pkm 652.53. Taryfa i plan komunikacji 
pocztowo-lotniczej w obrocie zagranicznym.
Znak TE 32.53. W ydawanie telegramów adre­
satom telefonem.
Znak TE 372.53. Kierowanie telegramów 
przeznaczonych zagranicę.

K O M U N I K A T Y :

65. Znak Pkm 402.53. W prowadzenie z dniem 17 
maja 1953 r. nowego planu komunikacji pocz­
towej na kolejach i traktach.

66. Znak Pkm. 1063.53. W prowadzenie druku 
manipulacyjnego.

67. Znak OOrg 716.53. W ykaz uruchomionych, 
projektowanych do uruchomienia i zwinięcia 
placówek p. t.

ZARZĄDZENIA 
NISTRA pOCZT I TELEGRAFÓW:

56.

Z A R Z Ą D Z E N I A
Ministra Poczt 1 Telegrafów z dnia 21 lutego
Pn 3 fri V f SCÎ yej ZIf anie zarZtldzenia Ministra poczt X telegrafów z dnia 4 października 1952 r.

w sprawie godzin urzędowych placówek p. t.
Na podstawie art. 18 ust. 1 ustaw y z dnia 3 

czerwca 1924 r. o poczcie, telegrafie i telefonie 
(Dz. U. z 1933 r. Nr 63, poz. 481) zarządza się, co 
następuje:

§ 1. W  zarządzeniu M inistra Poczt i Telegrafów 
z dnia 4 października 1952 r. w sprawie godzin  
urzędowych placówek p. t. (Dz. P. i T. Nr 20, 
poz. 293) wprowadza się następujące zmiany:

R G - ? trzymuJe brzmienie:
święta: Nowego Roku, pierwszego dnia 

Wielkiej Nocy, i maja — Święto Państwowe, 
5.1? Bożego Ciała, 22 lipca — Święto
Odio zenia Polski i pierwszego dnia Bożego N a­
rodzenia zewnętrzna służba pocztowa oraz 
służba aoręczen przesyłek ustają w zupełności; 
służbę telekomunikacyjną pełnią placówki jak 
w inne dni świąteczne zgodnie z postanowienia­

mi § 3, pkt. b). W yjątek w służbie doręczeń 
w tych dniach stanowią przesyłki wykazane 
w § 5, pkt a), b), c), które doręcza się lub awizuje 
także w święta wyżej wymienione według zasad 
podanych w tymże §“.

2. W  § 7 słowa „ust." i „ustepie" zastępuje się 
znakiem „§".

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu

57.

Z A R Z Ą D Z E N I E
Ministra Poczt i Telegrafów z dnia 2 marca 1953 r. 
w sprawie organizacji i zakresu działania Urzędu

Pocztowo-Telekomunikacyjnego Poznań 2.
Na podstawie art. 13 rozporządzenia Prezyden­

ta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. 
o utworzeniu państwowego przedsiębiorstwa 
„Polska Poczta, Telegraf i Telefon" (Dz. U. 
z 1932 r. Nr 105, poz. 879) zarządzam, co nastę­
puje:
§ 1. Do zakresu działania Urzędu Pocztowo-Tele­

komunikacyjnego Poznań 2, zwanego dalej 
Urzędem należy:
a) zbiórka, opracowywanie i ekspedycja 
przesyłek listowych, paczek i czasopism,



Str. 92 Dziennik Poczty i Telekomunikacji

b) czynności wchodzące w zakres urzędu 
dworcowego i przełożeństwa poczt rucho­
mych,
c) wykonywanie usług pocztowo-telekomuni- 
kacyjnych w pełnym zakresie nadawczym,
d) doręczanie i wydawanie przesyłek pocz­
towych,
e) czynności urzędu zbiorczego.

f 2. 1. Na czele Urzędu stoi Dyrektor, który kie­
ruje samodzielnie działalnością Urzędu i jest 
za nią odpowiedzialny przed Dyrektorem 
Okręgowym.
2. Dyrektor Urzędu podlega bezpośrednio 
Dyrektorowi Okręgowemu.
3. Pomocnikiem Dyrektora jest Zastępca.

§ 3. Dyrektora i Zastępcę mianuje i zwalnia Mi­
nister Poczt i Telegrafów na wniosek Dy­
rektora Okręgowego.

§ 4. 1. Do obowiązków Dyrektora należy kiero­
wanie całokształtem działalności Urzędu, 
a w szczególności:
a) czuwanie nad należytym wykonywaniem 
zadań Urzędu zgodnie z obowiązującymi prze­
pisami i wytycznymi władz nadrzędnych,
b) czuwanie nad opracowywaniem i wyko­
nywaniem planów techniczno-eksploatacyj- 
no-finansowych,
c) właściwy dobór kadr,
d) dążenie do stałej poprawy jakości usluq 
g z o w y c h ,  obniżenie kosztów własnych 
P P 1T i wzrostu wydajności pracy,
e| popieranie współzawodnictwa pracy i ru- 
ków racj° nalizatoi'skie9° wśród praco wni-

2. Dyrektorowi zastrzeżone są uprawnienia- 
aj przyjęcia, zwolnienia oraz awansowania 
pracowników w ramach przyznanych limi­
tów zatrudnienia, w granicach obowiązują­
cych przepisów bądź specjalnego upoważ- 
™ T a wydanego przez władze nadrzędne, 
bj kwalifikowanie personelu,
c) udzielanie pracownikom urlopów: wypo­
czynkowych, okolicznościowych, bezpłat­
nych i egzaminacyjnych w granicach obo­
wiązujących przepisów,
d) zawieszanie w służbie, wnoszenie donie­
sień dyscyplinarnych i karnych przeciw pra­
cownikom stosownie do obowiązujących 
przepisów, 1
e) nakładanie kar porządkowych w ramach 
przepisów i udzielanie pochwał na piśmie 
i nagród pieniężnych,
f) dokonywanie wydatków w ramach przy­
wianych limitów w granicach ustalonych 
przepisami bądź upoważnieniami przez wła­
dze nadrzędne,
g) decydowanie o konieczności pracy w oo- 
dzinach nadliczbowych.

f 5. W  czasie nieobecności Dyrektora zastępuje 
go Zastępca, na którego w czasie zastępo­
wania przechodzą wszystkie obowiązki 
i uprawnienia Dyrektora.

5 6. Zastępca kieruje podległymi mu komórkami 
organizacyjnymi, sprawuje nadzór fachowy 
i ponosi odpowiedzialność za tok ich czyn­
ności przed Dyrektorem Urzędu, 

i 7. 1. Dyrektorowi Urzędu bezpośrednio podle­
gają:
a) komórki funkcjonalne:
1) Sekcja Planowania i Organizacji
2) Sekcja Personalna,
3) Sekcja Administracyjno-Gospodarcza,

4) Sekcja Finansowo-Rachunkowa,
5) Sekcja Straży Pocztowej,
b) komórki ruchu:
6) Zespół Inspektorów i Kontroli Eksploata­
cyjnej,
7) Oddział Reklamacyjny,
8) W ydział Nadawczo-Oddawczy.
2. Zastępcy podlegają komórki ruchu:
1) W ydział Rozdzielni,
2) W ydział Ekspedycji,
3) Wydział Poczt Ruchomych.
3. W ydział Nadawczo-Oddawczy dzieli sie 
na Oddziały:
1) Oddział Nadawczy,
2) Oddział Doręczeń Przesyłek Listowo-Pie- 
niężnych,
3) Oddział Oddawczy Paczek,
4) Oddział Obrotów Pieniężnych.
4. W ydział Rozdzielni dzieli się na Oddziały: 
1) Oddział Rozdzielni Listowej — Przejścio­
wej,

—* 2) Oddział Rozdzielni Listowej — Miejskiej..
5. W ydział Ekspedycji dzieli się na Od­
działy:
1) Oddział Rozdzielni Odsyłek i Paczek.
2) Oddział W ymiany Ładunków.

§ 8. Na czele wydziału, oddziału i sekcji stoi kie­
rownik.

§ 9. 1. Kierownik wydziału, oddziału, sekcji (§ 7 
pkt. 1, 2) podlega Dyrektorowi bądź Zaslęp- 
cy, przed którym  ponosi odpowiedzialność 
za kierownictwo i tok czynności podległego 
mu wydziału, oddziału, sekcji.
2. Kierownik oddziału wchodzącego w skład 
wydziału podlega bezpośrednio kierowniko­
wi wydziału, przed którym  ponosi odpowie­
dzialność za tok czynności podległej mu ko­
mórki organizacyjnej.

§ 10. Do obowiązków kierownika wydziału, od­
działu, sekcji jak i kierownika oddziału 
wchodzącego w skład wydziału należy kie­
rownictwo i nadzór nad czynnościami wy^ 

działu, oddziału, sekcji, a w szczególności:
a) czuwanie nad wykonaniem zadań plano­
wych,
b) czuwanie nad należytym stosowaniem 
przepisów, zarządzeń i wskazówek Dyrekto­
ra bądź Zastępcy,
c) należyte zorganizowanie pracy w powie­
rzonym mu zakresie służby,
d) nadzór nad należytym spełnianiem obo­
wiązków przez podległych mu pracowników,
e) inicjatywa, zmierzająca do usprawnienia 
służby w powierzonym mu zakresie działa­
nia,
f) szkolenie pracowników w zakresie pełnie­
nia powierzonych im czynności.

§11. 1. Kierownika wydziału w razie nieobecno­
ści zastępuje kierownik oddziału wyznaczo­
ny przez Dyrektora Urzędu.
2. Kierownika oddziału, sekcji w razie nie­
obecności zastępuje starszy kontroler lub 
kontroler, bądź pracownik wyznaczony 
przez Dyrektora Urzędu.

§ 12. 1. Do Sekcji Planowania i Organizacji na­
leży:
a) opracowywanie projektów zbiorczych 
planów tecliniczno-eksploatacyjno-finanso- 
wych, planów operatywnych i kontrola ich 
wykonania oraz sprawozdawczość przy 
współpracy zainteresowanych komórek or­
ganizacyjnych,



Nr 8/poz. 57 Dziennik Poczty i Telekomunikacji Str. 93

b) ustalanie potrzeb do planu inwestycyj­
nego,
c) planowanie i ustalanie kosztów własnych, 
dj zbiorcza sprawozdawczość i statystyka,
e) sprawy wynikające ze stosunku Dyrekto­
ra do kierowników innych władz, instytucji 
i przedsiębiorstw,
f) sprawy prasowe, propagandy usług p.-t., 
narad i konferencji zwoływanych przez Dy­
rektora,
g) sprawy delegacyj i podróży służbowych,
h) sprawy organizacyjne Urzędu,
i) sprawy godzin nadliczbowych,
j) sprawy normowania pracy i współzawod­
nictwa,
k) sprawy socjalne.
2. Do Sekcji Personalnej należy:
a) przygotowywanie do decyzji Dyrektora 
spraw:
1) przyjęć, zwolnień, nominacji, przeniesień 
w stan spoczynku i awansów pracowników,
2) nagród, pochwał, odznaczeń i kar pracow­
ników,
b) prowadzenie ewidencji personalnej,
c) sprawy szkolenia pracowników,
d) sprawy związane z dyscypliną pracy.
3. Do sekcji Administracyjno-Gospodarczej 
należy:
a) planowanie konserwacji, remontów bu­
dynków i pomieszczeń oraz realizacja od­
nośnych planów,
b) sprawy zabezpieczeń budynku i pomie­
szczeń przed włamaniem i pożarem,
c) sprawy administracji, ogrzewania, oświe­
tlania i utrzymania czystości budynku i po­
mieszczeń, ambulansów oraz konserwacji 
urządzeń pocztowo-technicznych,
d) sprawy bezpieczeństwa i higieny pracy,
e) opracowywanie i realizacja planów zao­
patrzenia,
f) sprawy umundurowania,
g) gospodarka i ewidencja rekwizytów 
imiennych, inwentarza i sprzętu, worków 
oraz zaopatrzenie ambulansów,
h) prowadzenie magazynu zaopatrzenio­
wego,
i) kancelaria urzędu i kancelaria tajna,
j) w arsztaty podręczne, konserwacja ciąg­
ników, wózków peronowych, akumulatornia.
4. Do Sekcji Finansowo-Rachunkowej na­
leży:
a) opracowanie i realizacja planu finanso­
wego,
b) prowadzenie rachunkowości Urzędu,
c) sporządzanie list plac, obliczanie podat­
ków od wynagrodzeń oraz likwidacja innych 
należności.
5. Do Sekcji Straży Pocztowej należy:
a) ochrona gmachów i pomieszczeń służbo­
wych,
b) ochrona przewozu ładunków pocztowych.
6. Do Zespołu Inspektorów i Kontroli Eks­
ploatacyjnej należy:
a) zespół (czterech) inspektorów służby ru­
chu, których zadaniem jest koordynacja 
służby nadawczej, przekartowawczej, roz­
dzielczej, przeładunkowej i oddawczej oraz 
zastępstwo Dyrektora Urzędu w czasie nie­
obecności Dyrektora i Zastępcy,
b) kontrola ruchu przesyłek i odsyłek we- 
wnątrz Urzędu,

c) kontrola terminów nadejścia, przepraco­
wania i odpraw,
d) kontrola jakości pracy na poszczególnych 
stanowiskach i instruktaż.
7. Do Oddziału Reklamacyjnego należy:
a) załatwianie reklamacyj, dotyczących 
przesyłek pocztowych,
b) prowadzenie dochodzeń w sprawach na­
dużyć służbowych, ograbień, zaginięć i opóź­
nień przesyłek pocztowych,
c) prowadzenie archiwum (składnicy akt) 
Urzędu.
8. Do Oddziału Nadawczego należy:
a) sprzedaż znaczków pocztowych, znaków 
skarbowych i druków płatnych,
b) przyjmowanie przesyłek krajowych i za­
granicznych oraz telegramów i przeprowa­
dzanie rozmów telefonicznych,
c) przyjmowanie wpłat i dokonywanie wy­
płat (w Urzędzie) w obrocie przekazów pocz­
towych oraz wpłaty i w ypłaty w obrocie 
P.K.O.
d) przyjmowanie drobnych ogłoszeń praso­
wych,
e) przyjmowanie zleceń na prenum eratę cza­
sopism,
f) wydawanie zezwoleń radiofonicznych i in­
kaso opłat radiofonicznych,
g) wydawanie przesyłek poste-restante 
i awizowanych,
h) obsługa skrytek i przegródek, pobieranie 
opłat za przegródki i skrytki,
i) prowadzenie ksiąg rachunkowo-gazeto- 
wych i ich kontrola, reklamacje gazetowe 
i stwierdzenie doręczeń,
j) przyjmowanie i kontrola nakładów, 
k) przyjmowanie opłat gazetowych oraz 
opłat za druki i przesyłki dworcowe,
1) przyjmowanie i wydawanie przesyłek 
dworcowych.
9. Do Oddziału Doręczeń Przesyłek Listowo- 
Pieniężnych należy:
a) doręczanie przesyłek listowo-pieniężnych 
i czasopism,
b) doręczanie przesyłek ekspresowych, li­
stowych i przekazów,
c) inkaso należności ciążących na przesył­
kach wymienionych w punkcie a) i b),
d) wypłata doręczycielom kwot potrzebnych 
na doręczanie sum przekazowych,
e) rozrachunek z doręczycielami i kontrola 
doręczycieli,
f) kierowanie przesyłek niedoręczonych do 
Urzędu Niedoręczalnych Przesyłek.
10. Do Oddziału Oddawczego Paczek należy:
a) przyjmowanie odpraw paczek i workow- 
ników wartościowych i zwykłych oraz li­
stów' wartościowych nadeszłych do dorę­
czenia,
b) doręczanie i wydawanie w urzędzie prze­
syłek wymienionych w punkcie a),
c) prowadzenie magazynu oddawczego,
d) inkaso należności ciążących na przesył­
kach wymienionych w punkcie a),
e) rozrachunek z doręczycielami i kontrola 
doręczycieli.
11. Do Oddziału Obrotów Pieniężnych na­
leży:
a) kasa główna,
b) wypłata uposażeń i innych należności,
c) sprawy nadmiarów i zasiłków kasowych,
d) sprawy przelewrów bankowych.



Str. 94 Dziennik Poczty i Telekomunikacji Nr 8/poz. 57—59

12. Do O ddz ia łu  R ozdzieln i L istow ej P rze j­
śc iow ej należy :
a) o p ró żn ien ie  i k o n tro la  o p ró żn ian ia  sk rz y ­
n ek  lis tow ych ,
b) d z ie len ie  p rz esy łek  lis to w y ch  n ad an y ch  
i p rze jśc io w y ch ,
c) o d b ió r o raz  d z ie len ie  p rz esy łek  re je s tro ­
w an y ch  i w o rk o w n ik ó w  w a rto śc io w y ch  
i zw yk łych ,
d) o tw ie ra n ie  o d sy łek  z p lacó w ek  p .t. i z 
am b u lan só w  o raz  sp o rząd zan ie  o d sy łek  do 
am b u lan só w  i p lacó w ek  oddaw czych ,
e) d z ie len ie  p rz e sy łek  g aze to w y ch  i sp o rzą­
d zan ie  o d sy łek  gazetow ych .
13. Do O ddz ia łu  R ozdzielni L istow ej M ie j­
sk ie j należy :
a) o tw ie ra n ie  o d sy łek  listow ych ,
b) d z ie len ie  p rz e sy łek  lis to w y ch  i g aze to ­
w y ch  na re jo n y  i u rz ęd y  oddaw cze  n a  te re ­
n ie  m iasta,
tj) sp o rząd zan ie  o d sy łek  d la  p lacó w ek  p. t. 
oddaw czych .
14. Do O ddz ia łu  R ozdzieln i O d sy łek  i Paczek  
należy :
a) odb ió r i o d p raw a  o d sy łek  lis to w y ch , .w ar­
to śc iow ych , zb io row ych , g aze to w y ch  i p ącz­
k o w y ch  oraz  p aczek  w a rto śc io w y ch  i zw y ­
k łych ,
b) d z ie len ie  o d sy łek  i paczek ,
c) p rz ep ak o w y w an ie  p aczek  uszkodzonych ,
d) p ro w ad zen ie  m ag azy n u  o d sy łek  i paczek  
w arto śc io w y ch ,
e) p ro w ad zen ie  m ag azy n u  paczek  zw yk łych ,
f) pom oc w  d o k o n y w an iu  w y m ian y  ładunku .
15. Do O ddz ia łu  W y m ian y  Ł adunków  należy :
a) o d b ió r ład u n k ó w  z am b u lan só w  i p lacó ­
w ek  p .t.,
b) ek sp e d y c ja  ładunków ,
c) za ład o w an ie  ład u n k ó w  do am bulansów ,
d) w y m ian a  zm ienników ,
e) o b słu g a  k u rsó w  trak to w y ch ,
f) sp o rząd zan ie  zap o trzeb o w ań  n a  środk i 
p rzew ozow e, d y sp o n o w an ie  n im i i k o n tro la  
ich  obiegu,
g) u zg ad n ian ie  roz liczeń  z ty tu łu  n a leżn o śc i 
za u ży w an ie  śro d k ó w  p rzew ozow ych ,
h) pom oc w  d z ie len iu  paczek  i odsy łek .
16. Do W y d z ia łu  P oczt R uchom ych  należy :
a) o b słu g a  k u rsó w  p o cz to w o -k o le jo w y ch  
zgodn ie  z u s ta lo n y m  planem ,
b) o p raco w y w an ie  p lan ó w  k ie ro w an ia  oraz 
u zu p e łn ian ie  p lan ó w  w y m ian y  i p o d ręczn i­
k ó w  k o m u n ik acy jn y ch ,
c) k o n tro la  i ew id e n c ja  oraz  sp ra w y  konser- 
w acy j w ag o n ó w  pocz tow ych .

§ 13. P raco w n icy  w y k o n u ją c y  w  oddzia łach , sek ­
c jach  jed n o ro d n e  czy n n o ści m ogą być  łą ­
czeni w  grupy . P racą  g ru p y  k ie ru je  s ta rszy  
k o n tro le r  lub  k o n tro le r  bądź p raco w n ik  
ró w n o rzęd n y  im s tanow isk iem . W  za leżności 
od p o trzeb  słu żb o w y ch  ilość g rup  u s ta li na  
w n io sek  U rzędu  D y rek c ja  O k ręg o w a P oczty  
i T e lek o m u n ik ac ji w  ram ach  p o d zia łu  czy n ­
ności.

8 14. 1. W e w n ę trz n y  podzia ł p ra c y  n a  g ru p y  i s ta ­
n o w isk a , te ch n ik ę  za ła tw ian ia  sp ra w  oraz  
w sp ó łp racę  p o szczeg ó ln y ch  k o m ó rek  o rg a ­
n izac y jn y ch  o k re ś la  reg u lam in  U rzędu.
2. In teg ra ln ą  częścią  reg u lam in u  je s t  p o ­
dzia ł czynności, o k re ś la ją c y  szczegó łow o 
za k res  czynności k ażd eg o  stan o w isk a , w zg lę­

dn ie  m ie jsca  p ra cy , ob sad ę  o sobow ą oraz  
czas p ra c y  (godziny  służbow e).

§ 15. 1. R egulam in  U rzędu  za tw ie rd za  D y rek to r 
O k ręg o w y  P o czty  i T elekom unikac ji.
2. W  raz ie  zm iany  sk ład u  o sobow ego  U rzę­
du  p o d zia ł czynnośc i w in ien  być  n iezw łocz­
n ie  d o s to so w an y  do teg o  sk ład u  i p rz ed s ta ­
w io n y  d o d a tk o w o  do za tw ie rd zen ia .

§ 16. U rząd P o czto w o -T elek o m u n ik acy jn y  Po­
znań  2 je s t  u rzędem  d w orcow ym  w y d z ie lo ­
ny m  z obw odu  i w k la sy fik ac ji ogó lnej u rz ę ­
dów  p o cz to w y ch  i te lek o m u n ik acy jn y c h  za­
licza s ię  do  u rzęd ó w  p o zak laso w y ch .

§ 17. Z arząd zen ie  w chodzi w  ży c ie  z dn iem  1 IV 
1953 r. ' '

M inister: wz. F. Ładosz P o d sek re ta rz  S tanu  

58.

Z A R Z Ą D Z E N I E
M inistra Poczt i T elegrafów  

z dnia 5 marca 1953 r.

u c h y la ją ce  za rząd zen ie  M in istra  P oczt i T e leg ra ­
fów  w  sp raw ie  u tw o rzen ia , za k re su  d z ia łan ia  i o r­
g an izac ji C en tra ln e j S k ład n icy  Z aopa trzen ia  

P o czty  i T e lek o m u n ik ac ji.

N a  p o d staw ie  a rt. 13 ro zp o rząd zen ia  P rezy d en ­
ta  R zeczypospo lite j z dn ia  22 m arca  1928 r. 
o u tw o rz en iu  p ań s tw o w eg o  p rzed sięb io rs tw a
" in ! o a M C,Zła' T e leg ra f i T e le fo n " " (Dz. U. 
z 1932 r. N r 105, poz. 879) za rząd za  się, co n astę-
p i lJ G !

§ i. U chyla s ię  za rząd zen ie  M in istra  P oczt i T e­
leg ra fó w  z dn ia  30 g ru d n ia  1950 r. w  sp raw ie  
u tw o rzen ia , z ak resu  d z ia łan ia  i o rg an izac ji C en­
tra ln e j S k ład n icy  Z ao p a trzen ia  P o czty  i T e lek o ­
m u n ik ac ji (Dz. P. i T. z r. 1951 N r 3, poz. 30).

§ 2. U tw orzen ie  „C en tra ln e j S k ład n icy "  o raz  
„Z ak ład ó w  G raficznych", k tó re  p rz e ję ły  z a k res  
d z ia łan ia  „C en tra ln e j S k ład n icy  Z ao p a trzen ia  
P oczty  i T e lek o m u n ik ac ji"  —  n o rm u ją  o d ręb n e  
zarządzen ia .

§ 3. Z arząd zen ie  w chodzi w  ży c ie  z dn iem  ogło­
szen ia  z m ocą od d n ia  31 g ru d n ia  1952 r.

M inister: wz. F. Ładosz P o d sek re ta rz  S tanu  

59.

Z A R Z Ą D Z E N I E
M inistra Poczt i T elegrafów  z dnia 7 marca 1953 r. 
w  spraw ie zm iany k o lejn ości rozm ów m iędzym ia­

stow ych  oraz ograniczenia czasu ich trwania.

N a p o d s taw ie  a rt. 18 u s ta w y  z d n ia  3 czerw ca 
1924 r. o poczcie, te leg ra fie  i te le fo n ie  (Dz.U.R.P. 
N r 63 z 1933 r., poz. 481) zarządzam , co  n a s tęp u je :
§ 1. 1. Zamówienia na rozmowy międzymiastowe

re a lizu je  s ię  w  k o le jn o śc i czasu  p rzy jęc ia  
zam ó w ien ia  n a  rozm ow ę.
2. Z am ów ien ia  n a  rozm ow y zw y k łe  zg ła ­
szan e  p rzez  o so b y  i in s ty tu c je  p ry w a tn e  
w  godzinach  od 8— 15 w y k o n u je  się  po  za ­
ła tw ien iu  w szy stk ich  in n y ch  rozm ów .

§ 2. 1. Poza k o le jn o śc ią  o k re ś lo n ą  w  § 1 ust. 1 
w y k o n u je  się  zam ów ien ia  na: 
a) rozm ow y służbow e d o ty czące  aw arii lub  
n ieb ezp ieczeń stw a  aw arii u rząd zeń  te lek o ­
m u n ik acy jn y ch  (rozm ow y ADG) oraz  rozm o­
w y n a  h a s ła  szczegó lnego  zn aczen ia  u s ta lo n e  
cen tra ln ie  p rzez  M in iste rs tw o  P oczt i T e le ­
grafów ,



407066
rn

Z ałączn ik  do Dz. P. i T. Nr 9. 
z 1953 r.

S P I S  
W Ł A D Z  i U R Z Ę D Ó W

u p r a w n i o n y c h  d o  o p ł a c a n i a  
l i s t ó w  i k a r t e k  p o c z t o w y c h  
z n a c z k a m i  p o c z t o w y m i  
do opłaty  p rzesy łek  u rzęd o w y ch



ZGŁ W -w a, Zam. 214 — 9.800 egz. Druk. sat. kl. VII 60 g. A l — 4-B-14290.



1. Rada Państwa

K ancelaria Rady Państw a,
Komisja Specjalna do W alki z nadużyciam i i szkodnictwem gospo­

darczym  przy Radzie Państw a.

2. Urząd Rady Ministrów

Centralna Kom isja W ydawnicza,
C entrala W ydawnicza Druków,
C entralny Urząd W ydaw nictw  Przem ysłu Graficznego i Księgar­

stwa,
C entralny Urząd K inem atografii w  W arszawie,
C entralny Urząd Geologii,
Kom itet do Spraw  Radiofonii „Polskie Radio“ i ekspozytury, 

w  Białym stoku,
„ Kielcach,

„ Lublinie, L
„ Olsztynie,
„ Opolu,
„ Rzeszowie,

Rozgłośnie Polskiego Radia,
C entralny Urząd Skupu i K ontraktacji,
Wojewódcy i Pow iatowi Pełnomocnicy Centralnego Urzędu Skupu 

i K ontraktacji,
C entralny Zarząd Zakładów Zbożowych „P. Z. Z.“,
G entralny Zarząd Przem ysłu M łynarskiego,
C entralny Zarząd O brotu Zw ierzętam i Rzeźnymi,
C entralny Zarząd Tuczu Przemysłowego,
C entralne L aboratorium  C. Z. P. M łynarskiego,
Zarząd Zakładów Pasz,
G łówny Urząd Pom iarów K raju ,
Główny Urząd K ontroli Prasy, Publikacyj i Widowisk,
Główny K om itet K u ltu ry  Fizycznej,
Główna Kom enda Powszechnej O rganizacji „Służba Polsce11,

3



Komendy W ojewódzkie, Powiatowe, Miejskie i Gm inne P. O. „Słus- 
ba Polsce**,

Brygady P. O. „Służba Polsce**,
Ośrodki Szkoleniowe (P. O. „Służba Polsce**,
Naczelna Rada dla Spraw  Młodzieży i K ultury  Fizycznej,
Naczelna Rada Odbudowy m. st. W arszawy,
K om itet Upowszechnienia Książki,
K om itet W spółpracy K ulturalnej z Zagranicą,
K om itet do Spraw  U rbanistyki i A rchitektury,
Kom isja do Rozdziału M ieszkań dla pracowników urzędów i insty 

tucji państwowych,
Kom isarz Rządu do Spraw  W ystaw i Targów,
Geodezyjny Insty tu t Naukowo-Badawczy,
In sty tu t Techniki Budowlanej,
In sty tu t Historii Najnowszej,
Pełnom ocnik Rządu do Walki z Analfabetyzmem,
Urząd do Spraw  W yznań,
Urząd Rezerw  Państwowych,
Biuro Odbudowy Stolicy,
A kadem ia W ychowania Fizycznego,
Państw ow a Kom isja Lokalowa,
Zarząd Zam ku na W awelu — Kraków.

4



l a r z v  K o m i T R T i i  i  h h i m i i i h . . . .  .

5



3. Urząd Rady Ministrów
Zespół II.

Rady Narodowe gminne, m iejskie, powiatowe i wojewódzkie, 
Prezydia Rad Narodowych i wszystkie wydziały (referaty) w chodzą­

ce w skład tych prezydiów,
Inspektoraty K ontrolno - Rewizyjne przy Prezydiach Rad Narodo- 

wych.

6



4. Generalna Prokuratura Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Zastępcy generalnego p rokura tu ra  P. R. L.,
P rokuratorzy  i w iceprokuratorzy G eneralnej P rokura tu ry  oraz refe­

rendarze śledczy,
P rokuratorzy W ojewódzcy oraz podlegli im  w iceprokuratorzy i pod­

prokuratorzy p roku ra tu r wojewódzkich oraz w m. st. W arszawie 
i w m. Łodzi, referendarze śledczy i asesorowie prokuratury ,

P rokuratorzy  powiatowi i podlegli im  podprokuratorzy p rokura tu r 
powiatowych, referendarze śledczy oraz asesorowie prokuratury .

7



5. Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego

W ojew ódzkie K om isje  P lanow an ia  Gospodarczego,
Pow iatow e i M iejskie K om isje  P lan o w an ia  G ospodarczego, 
P ełnom ocnik  P rzew odniczącego P K P G  do S p raw  G ospodarki Wodąt 

P itn ą  i P rzem ysłow ą w  Stalinogrodzie,
C en tra ln y  In s ty tu t D okum entac ji N aukow o-Technicznej,
C en tra ln y  In s ty tu t O chrony  P racy ,
C en tra ln y  U rząd G ospodarki M ateria łow ej oraz d e leg a tu ry  P ań stw o ­

w ej In spekcji G ospodark i M ateria łow ej,
G łów ny U rząd M iar oraz okręgow e i obw odow e urzędy  m iar 
G łów ny U rząd S ta tystyczny ,
G łów ny  In s ty tu t P racy ,
G łów na K om isja  A rb itrażow a,
O kręgow e K om isje A rbitrażow e,
Polski K om ite t N orm alizacy jny ,
P aństw ow a K om isja E ta tów  G ospodarki U społecznionej,
U rząd R ezerw  P aństw ow ych ,
U rząd P a ten to w y  P. R. L. o raz K olegium  Rzeczników P a ten to ­

wych,
In s ty tu t Ekonom iki i O rganizacji P rzem ysłu .

8



\

■ v >



6. Ministerstwo Kontroli Państwowej 
Delegatury Ministerstwa Kontroli 'Państwowej,

7. Ministerstwo Obrony Narodowej 

oraz podległe mu jednostki i formacje wojskowe

10



8. M in isterstw o B ezp ieczeń stw a P ublicznego

Wojewódzkie, m iejskie i powiatowe urzędy bezpieczeństwa publicz­
nego,

Główna Komenda Milicji Obywatelskiej i podległe jej Komendy Mi­
licji Obywatelskiej, '

Dowództwo Korpusu Bezpieczeństwa W ewnętrznego i podległe m u 
jednostki wojskowe,

Dowództwo Wojsk Ochrony Pogranicza i podległe m u jednostki w oj­
skowe,

W ięziennictwo i podległe mu jednostki,
Szkoły M.B.P. i W.U.B.P.,
Szpitale M.B.P. i W.U.B.P.

11



9 M inisterstwo Finansów

Insty tu t Finansow y przy M inisterstw ie Finansów 
Okręgowe Urzędy Likwidacyjne,
Rejonowe Urzędy Likwidacyjne.

12



10. Ministerstwo Sprawiedliwości

S ą d  Najwyższy,
Sądy  W ojewódzkie,
Sądy Powiatowe,
W ydziały Zamiejscowe Sądów Powiatowych,
T rybunał Ubezpieczeń Społecznych,
Okręgowe Sądy Ubezpieczeń Społecznych,
Insty tu t Ekspertyz Sądowych w Krakowie,
Państw owe Biura Notarialne,
Wyższa Szkoła Praw nicza im. T. Duracza,
Szkoła P raw nicza M inisterstw a Sprawiedliwości we W rocławiu, 
C en tra lny  Ośrodek Szkolenia K adr M inisterstw a Sprawiedliwości 

w  Józefowie,
C entralny  Ośrodek Szkolenia Urzędników Sądowych w Toruniu, 
Zakłady Poprawcze,
Schroniska dla Nieletnich.

/

13



M inisterstw o S p raw  Z agranicznych

\

12. Polska A kadem ia N auk



13. M inisterstwo Szkolnictwa W yższego

D elegat Min. Szkol. Wyższeg.o do Spraw Mlodz. — Kraków,
W arszawa, 
Poznań, 
Lublin,
Łódź,
Toruń, 
W rocław, 
Gliwice, 
Gdańsk, 
Szczecin, 
Częstochowa,

U niw ersytet Jagielloński 
W arszawski 
Poznański

Kraków
W arszawa,
Poznań,

M. Curie-Sklodowskiej — Lublin,
Łódzki —  Łódź,
M. Kopernika — Toruń,
W rocławski —  Wrocław,

Wyższa Szkoła Pedagogiczna — Kraków.
„ — Łódź,
„ —  Gdańsk,

Ekonomiczna — Kraków,
— Poznań,
— W rocław,
— Łódź,
— Szczecin,
— Częstochowa,
—  Stalinogród,

H andlu Morskiego w Gdyni — Sopot,
Rolnicza —  Olsztyn,

Politechnika W arszawska —  W arszawa,
„ Śląska —  Gliwice,
„ Łódzka —  Łódź,
„ Gdańska — Gdańsk,
„ W rocławska — W rocław,

Akademia Górniczo-Hutnicza —  Kraków,
Wydz. Politechn. Akad. Górniczej — Kraków,
Szkoła Inżynierska — Poznań,

» „ — Szczecin,
» „ —  Częstochowa,
» „ im. W awelberga i Rotwanda — W arszawa,

Wieczorowa Szkoła Inżynierska —  Gdańsk,
,, ,, — Łodz,

!• >, „ — Poznań,



W ieczorow a Szkoła Inżyn ierska — Wrocław^

” ” ” — Stalinogród,
" ” —  Radom ,

’’ — K raków ,
Szkoła G ł ó w n a ’’P lan o w an ia  i  S ta ty sty k i —  W arszaw a 
Szkoła U łow n Z ag ran iczne.i —  W arszaw a,

” Gospodarstwa W iejskiego -  W arszaw a
P a ń s t w o w y  In s ty tu t Biologii D oświadczalnej, u n N e n c k ,e g .,  

M atem atyczny  —  W arszaw a,
” B adań  L ite rack ich  —  W arszaw a.

Państw ow e M uzeum  Zoologiczne — W arszaw a,
M uzeum  Z iem i —  W arszaw a,

P rzy rodn icze  —  Poznan,
—  Łódź,

F u n d ac ia  Z ak łady  K órn ick ie  —  K ó rn ik  k /Poznania.
Z akfad B adan ia  D rzew  i L asu -  K ó rn ik  k /Poznam a.

Inspektorat^ ad zo ru ^ n ad ^ o g ro d am fzo o lo g iczn y m i -  W arszaw a

16



14. M inisterstw o O św iaty

^ S z k o ły  Podstawowe i Lice ogólnokształcące,
Szkoły Podstaw owe i Licea ogólnokształcące T.P.D.,Państw Szkoły 

Specjalne:
Państwowy Insty tu t Głuchoniem ych i Ociem niałych w W arszawie, 
Zakłady dla Ociemniałych i G łuchoniem ych (dla dzieci i dorosłych). 
Zakłady W ychowania Zapobiegawczego,
Zakłady W ychowawcze dla chłopców i dziewcząt m oralnie zanied- 

banych,
Szkoły podstawowe dla głuchych i ociemniałych,
Szkoły podstawowe specjalne (ogólnokształcące),
Szkoły zawodowe: przy zakładach wychowawczych, dla ociem nia­

łych i głuchoniem ych i zakładach wychowania zapobiegawczego, 
Szkoły sanatoryjne, prew entory jne i dla kalek (podstawowe, liceal­

ne  i zawodowe),
Szkoły dla dzieci chorych i upośledzonych,
Szkoły specjalne przy Państw . Zakładach Wychowawczych.
Szkoły dla dzieci głęboko upośledzonych,
Przedszkola dla dzieci głuchych, ociemniałych i w zakładach wycho­

wawczych,
W arsztaty Szkoleniowe przy zakładach dla głuchoniemych, ociem nia­

łych oraz zakładach wychowawczych i wychowania zapobiegaw­
czego,

M ajątki rolne Państw . Zakładów dla dzieci głuchych, wychow aw­
czych i wychowania zapobiegawczego,

Państw. Zakłady Leczniczo-Wychowawcze,
Państw . Zakłady Naukowo-W ychowawcze,
Państw. Zakłady W ychowawcze,
Państw. Ośrodki W ychowawcze: (Police k/Szczecina, Płakowice

k/Lwówka Śląskiego, Szczecin, Św ider k/W arszawy, Gołotczyzna 
k/Ciechanowa).

Państw. Wyższe K ursy Nauczycielskie.
Państw. K ursy Nauczycielskie,
Państw. Wyższy K urs M etodyki W ychowania Przedszkolnego. W ar­

szawa,
Państw. K urs Korespondencyjny dla Polonii Za granicą,
Państw. K urs Pedagogiczno-Śpołeczny w Miedzeszynie,
Państwowe K ursy dla m oralnie zaniedbanych dziewcząt,
Kursy Przysposobienia Zawodowego Nauczycieli Szkół średnich, 
Kursy W ychowania Przedszkolnego przy liceach wychowawczyń 

przedszkoli,
C entralny K urs dla nauczycieli języka rosyjskiego w M ilanówku, 
Centralne Studia Doskonalenia K adr Pedagogicznych w Otwocku, 

Łodzi, Bydgoszczy i Sopocie,
Państw owe Studium  Pedagogiki Specjalnej w Warszawie.

17



Państw . Ośrodki Szkoleniowe w K arpaczu i Sobieszowie (dla dziew­
cząt x chłopców),

Państw . Licea Pedagogiczne,
Państw . Korespondencyjne Licea Pedagogiczne,
Państw . Licea dla W ychowawczyń Przedszkoli,
Państw . Licea Ogólnokształcące dla pracujących,
Państw. K orespondencyjne Licea Ogólnokształcące i punkty konsul 

tacyjne tychże liceów,
Państw . Szkoły P racy Społecznej,
Państw . Domy Młodzieży,
Państw . Domy Dziecka,
Państw . Domy Wczasów Dziecięcych,
Państw . Pogotowia Opiekuńcze (dla dziewcząt i chłopców),
Państw . Szkoły podstawowe dla pracujących,
Wyższe Szkoły Pedagogiczne,
S tudia Zaoczne przy Wyższych Szkołach Pedagogicznych,
Państw. 10-mies. K ursy Języka Rosyjskiego (w K rakow ie i w Szczu­

cinie),
Komisje Rejonowe Kształcenia czynnych niew ykwalifikow anych 

nauczycieli szkół podstawowych,
Komisje Rejonowe Kształcenia czynnych niew ykwalifikow anych 

wychowawczyń przedszkoli,
C entralny Ośrodek Doskonalenia K adr Oświatowych,
Wojewódzkie, Powiatowe Ośrodki Doskonalenia K adr Oświatowych 
Państw . Ośrodek Oświatowych P rac  Program ow ych i Badań Peda­

gogicznych w W arszawie,
Biblioteki Pedagogiczne (w Kielcach, Krakowie, Poznaniu, W rocła­

wiu, Szczecinie, W arszawie, Białym stoku, Gdańsku, Lublinie, Ło­
dzi, Olsztynie, Toruniu, Rzeszowie, Stalinogrodzie, Koszalinie, 
Opolu i Zielonej Górze),

C entralna Poradnia M iędzyszkolna —  W arszawa,
Międzyszkolny P ark  Sportowy w W arszawie,
Ośrodek Sportów W odnych we Wrocławiu,
Pałace Młodzieży,
Młodzieżowe Domy K ultury ,
Młodzieżowe Świetlice Dworcowe,
Dom K ultu ry  Dziecka w W arszawie,
C entralny Ośrodek Harcerski w  Cieplicach,
Domy Harcerza. *

18





15. M inisterstwo K ultury i Sztuki

C entralne Biuro W ystaw A rtystycznych w W arszawie, jego oddzia­
ły i delegatury,

Centralna Poradnia Św ietlicow a' — W arszawa,
C entralna Poradnia Świetlicowa i W zorcownia Artystyczna, 
C entralny Zarząd Szkół Artystycznych,

,, ,, Bibliotek,
„ „ Muzeów,
„ „ Teatrów,
„ „ Oper, Filh. i Insty tut. Muzycznych,
„ „ Instyt. Sztuk Plastycznych,

C entralny Ośrodek Szkolenia K adr M inisterstw a K ultury  i Sztuki 
w Jadwisinie,

Ośrodek Szkoleniowy Am atorskiego Ruchu Artystycznego w Otwoc­
ku k/W arszawy,

Ośrodek K ształcenia Bibliotekarzy w Jarocinie,
Państw ow y Insty tu t Sztuki w W arszawie,
Państw ow e Szkoły Artystyczne,
Państw ow e Ogniska Artystyczne,
Publiczne Biblioteki Powszechne,
Pow iatow e Domy K ultury,
Biuro Badań nad początkami Państw a Polskiego — Warszawa, 
Biblioteka Narodowa w W arszawie,

„ Śląsk w Stalinogrodzie,
Muzea Państwowe,
Kierow nictwo Odnowienia Zam ku Królewskiego na W awelu — K ra­

ków — Wawel,
Urząd K onserw atora na m. st. Warszawę,
Św ietlice Gminne,
Zbiornica Księgozbiorów Zabezpieczonych w Bytomiu,
Zakład M uzyki Ludowej — Poznań,
Zakład Badania Plastyki, A rchitek tury  i Zdobnictwa Ludowego 

Kraków,
Zarząd Ochrony i Konserwacji Zabytków,
Zarząd Świetlic, Domów K ult. i Tw. Amat.

20



21



18. M in isterstw o G ospodarki K om unalnej

C entralny Zarząd Przedsiębiorstw  i Urządzeń Kom unalnych, 
C entralny Zarząd M iejskich Przedsiębiorstw  Remontowo - Budow­

lanych,
C entrala Sprzętu Pożarniczego i Ratunkowego w Warszawie, 
Kom enda Główna oraz Komendy W ojewódzkie i Powiatowe S traż\ 

Pożarnych,
Ośrodek W yszkolenia Pożarniczego,
Ośrodki Szkolenia M. G. K.,
Szkoły M. G. K.: K om unikacji m iejskiej, ogrodnicze, gastronom icz­

ne  i pożarnicze,
Technika M. G. K.: gospodnie, budownictw a komunalnego, ekono­

miczne,
Przedszkola N r 1 i Nr 2 M. G. K. w W arszawie,
Dom Wczasów dziecięcych M. G. K. w Zakopanem  i Cieplicach, 
In sty tu t Gospodarki K om unalnej wraz z podległymi mu Zakładami. 

Badawczymi ochrony wód przed zanieczyszczeniem w Stalin -  
ogrodzie, Krakowie, Poznaniu, G dański i Łodzi.

22



17. M inisterstw o Zdrow ia

Akadem ie Medyczne,
A m bulatoria przy Zakładach Pracy,
C entralne W ojewódzkie Poradnie Specjalistyczne,
Domy Akadem ickie S tudentów  Akademii Medycznych,
Domy M ałych Dzieci,
Domy M atki i Dziecka,
Domy Zdrowia dla Dzieci,
Główna Biblioteka Lekarska,
Główna Poradnia Sportowo-Lekarska,
Główna Poradnia Zdrowia Psychicznego.
Insty tu ty  Naukowo-Badawcze,
Izby Porodowe,
Kolumny Transportu  Sanitarnego.
Lecznica M inisterstw a Zdrowia,
Licea: Farm aceutyczne, Felczerskie, Techniczno - Dentystyczne, 
Magazyn Sanitarny M inisterstw a Zdrowia w Łodzi,
M iejskie Przychodnie Podstawowe,

,, „ Specjalistyczne,
Międzyszkolne Poradnu Dentystyczne,
Morski Urząd Zdrowia,
O środki Szkoleniowe M inisterstw a Zdrowia,
Ośrodki Zdrowia,
Państw owa Szkoła Higieny,
Państw owe Szpitale Kliniczne,
Poradnia dla M atki i Dziecka,
Portow e Urzędy Zdrowia,
Półsanatoria Przeciwgruźlicze,
Prewentoria,
Profilaktyczne Domy Zdrowia.
Protezownie Dentystyczne,
Przedszkola M inisterstw a Zdrowia.
Rybackie Ośrodki Zdrowia,
Sanatoria dla nerwowo-chorych,
Sanatoria Przeciwgruźlicze,
Stacje K rwiodawstwa i konserwacji krwi,
Stacje Pogotowia Ratunkowego,
Stacje sanitarno-epidem iologiczne,

Szkoły; Dietetyczek, Felczerskie, Laborantów Medycznych, Masażu 
Leczniczego, Pielęgniarstw a, Położnych,

Szpitale: m iejskie, obwodowe, powiatowe, psychiatryczne, specjali­
styczne, wojewódzkie,

Zakłady kw arantannow e Morskiego Urzędu Zdrowia,

23



Zakłady Leczniczo - Wychowawcze dla Dzieci,
Zakłady Leczniczo - Rozpoznawcze: chemiczno - bakteriologiczne.

kardiologiczne, przyrodolecznicze, rentgenologiczne,
Żłobki.

24



18. M inisterstwo Pracy i Opieki Społecznej

Ośrodek Szkolenia K adr M inisterstw a Pracy i Opieki Społecznej 
w W arszawie,

Ośrodek Szkolenia Głuchoniem ych w Miszewie, pow. Płock, 
Ośrodek Szkolenia Zawodowego Inwalidów w W arszawie, K rako­

wie i Łodzi,
Ośrodki rehabilitacyjne w Śrem ie i Otwocku.



19. M inisterstw o H andlu Z agranicznego

C entralny  Zarząd Spedycji i Transportu,
C entralny  Inspektorat Standaryzacji — W arszawa. 
C entralny  Zarząd Ceł,
Urzędy Celne w  zasięgu krajowym .

26



20. M in isterstw o H andlu W ew nętrznego

C en tra ln y  Z arząd P rzem y słu  G astronom icznego —  W arszaw a, 
H u rtu  Spożywczego,

G alan te ry jn eg o ,
G ospodarstw a Dom owego,

M iejskiego H and lu  D etalicznego,
„ M ięsem,

H andlu  Opałem ,
A rt. K o lon ialnym i i D elikatesam i,

” O w ocam i i W arzyw am i, 
w  U zdrow iskach,

Pow szechnych Dom ów T ow arow ych, 
Szkolenia Zaw odow ego,

>t Z aopatrzen ia  H andlu ,
In s ty tu t H an d lu  i Ż yw ien ia Zbiorow ego,
P aństw ow a Inspekcja  H andlow a, G łów ny In sp ek to ra  , 

^W arszawski U rząd P rob ierczy .
K rakow ski „ „



21. M inisterstwo Rolnictwa

C en tra ln y  Zarząd P aństw ow ych  O środków  M aszynow ych —  W -w a.
„ Technicznej O osługi R oln ictw a —  W arszaw a,

” » E lek try fik ac ji R oln ictw a —  W arszaw a,
” ” W ete ry n arii z podległym i jednostkam i w te ren ie ,

W odnych M elioracji z podległym i jednostkam i 
w teren ie ,

” ” Szkolenia K adr, o b e jm u jący  szkolnictw o ro ln icze
w szystk ich  typów  i rodzai,

P aństw ow e In s ty tu ty  N aukow e G ospodarstw a W iejskiego w W ar­
szaw ie i P u ław ach  z oddziałam i,

Państw ow e In s ty tu ty  W e te ry n a ry jn e  w W arszaw ie i P u ław ach  z od­
działam i,

P aństw ow e In s ty tu ty  K szta łcenia N auczycieli: w  Pszczelinie, B a rto -  
szew icach, Górze, U stron iu  M orskim , M iedzianow ie i Janow ie, 

G łów ny In s ty tu t E konom iki R olnej w  W arszaw ie,
C en tra ln y  In s ty tu t R olniczy —  W arszaw a,
In s ty tu t M echanizacji i E lek try fik ac ji R olnictw a w W arszaw ie,

,, Z ootechniki w  K rakow ie,
R ybactw o w  O lsztynie,

„ Sadow nictw a w  S kiern iew icach ,
„ O chrony R oślin w P uław ach,
„ U praw y  N aw ożenia i G leboznaw stw a w  W arszaw ie i iego 

oddziały,
In s ty tu t Hodow li i A k lim atyzacji R oślin  w W arszaw ie, 
L n iarsko-K onopna C en tra ln a  S tacja  D ośw iadczalna w  P oznaniu , 
Z ak łady  dośw iadczalne podległe In s ty tu to w i S adow nictw a

I. U. N. G„
Szkolnictw o Rolnicze w szystk ich  typów  i rodzai,
P aństw ow e Z ak łady  Lecznicze d la  Z w ierzą t (w ojew . i rejonow e), 
P ań stw o w y  Z akład  K orespondency jnego  K szta łcenia R olniczego 

w  W arszaw ie,
E kspozy tu ry  O kręgow e C en tra lnego  Z arządu  P. O. M.,
Działy N aukow e I. U. N. G. dzia ła jące  p rzy  w yższych uczeln iach  

i Z ak ładach  D ośw iadczalnych innych  In s ty tu tó w  R olniczych n a  
te re n ie  całego k ra ju ,

T erenow e In sp ek to ra ty  D ośw iadczalne M asowego I. U. N. G.,
S tac je  C hem iczno-R olnicze I. U. N. G.,
W ojew ódzkie Z arządy  W odno-M elioracyjne,

S tacje  O ceny N asion i O chrony Roślin.

23



29



22. M inisterstw o P aństw ow ych  G ospodarstw  R olnych

Centralny Zarząd Rybactwa,
» ,, Selekcji Roślin.

\

30



23. M inisterstwo Przem ysłu Rolnego i Spożywczego

C entralny Zarząd Przem ysłu Owocowo-Warzywnego,
,, „ Tytoniowego,

„ Cukrowniczego,
” ” ,, Cukierniczego,

„ Tłuszczowego,
,, Piwowarsko-Słodow.,
„ Spirytusowego,

Zarząd Przem ysłu Kawowego i Środków Odżywczych,
„ Ziemniaczanego w Poznaniu,
„ Drożdżowego,

” „ Kosmetycznego,
’’ . „ Zielarskiego,

,, Maszynowego i M echanizacji ■ W arszawie,
Główny In sty tu t Przem ysłu Rolnego i Spożywczego w W arszawie, 
Ośrodek Szkolenia Zawodowego w Tychach Śląskich,
Technikum  Przem ysłu Spożywczego w Gdańsku,

)( w Lublinie,
w Sandomierzu,

>* ”  M -rw  Legnicy,
,, Tłuszczowego w Szopienicach,
” Cukrowniczego w Toruniu,
„ Browarniczego w Tychach,
„ Cukierniczego w W arszawie,
,, Ziemniaczanego we W ronkach,

Chemii Spożywczej w  Inowrocławiu,
K ontrak tacji Roślin Przem ysłu w Zamościu.
Zielarskie w Piekarach,
M echaniczne w Raciborzu, v

Zasadnicza Szkoła M etalowa w Lewinie Brzeskim.
„ w  Pleszewie,

” „ w  Radomiu, .
„ w  Ziembicach,

” ’’ „ wChełmży,
W iniarska w Tym barku.



24. M inisterstwo Energetyki

C entralny  Zarząd B iur Projektow ych ,,Energoprojekt“, 
Zarząd Energetyczny Okręgu Centralnego — W arszawa,

„ „ „ W schodniego — Radom,
„ „ „ Południowego — Stalinogród,
„ „ „ Dolnośląskiego — W rocław,
„ „ „ Zachodniego — Poznań,
,, „ „ Północnego — Bydgoszcz,
„ Przedsiębiorstw  Budowy Sieci — Kraków,
„ ,, „ Elektrowni — Stalinogród.

32



25. M inisterstwo Górnictwa

C entralny  Zarząd Przem. Koksochem. — Zabrze,
„ „ Gazownictwa — W arszawa,
„ ,, Przem. Naftowego — Kraków,
,, „ Budownictwa Węglowego —  Stalinogród,
„ „ Budowy Maszyn Górniczych — Bytom
„ „ Zaopatrzenia — Stalinogród,

C entralne Laboratorium  Koksochemiczne — Zabrze,
,, ,, Gazownictwa — W arszawa,

Zarząd Przem ysłu Sprzętu Ratunkoweog — W arszawa,
„ „ Solnego — Kraków,

Główny Insty tu t Górnictwa w Stalinogrodzie,
Insty tu t Torfowy w Elblągu,

„ Naftowy w Krakowie,
„ M echanizacji Górnictwa w Stalinogrodzie,

Wyższy Urząd Górniczy w Stalinogrodzie,
Kolegium  Górnicze — Stalinogród,
Stacja Ratow nictw a Górniczego — Bytom,
Zjedn. Jaworznicko-M ikołowskie P. W. — Mysłowice, 
Dąbrowskie Zjedn. P. W. — Sosnowiec,
Stalinogrodzie Zjedn. P. W. — Stalinogród-W ełnowiec, 
Chorzowskie Zjedn. P. W. — Chorzów,
Rudzkie Zjedn. P. W. — Bytom,
Bytomskie Zjedn. P. W. — Bytom,
Zabrzańskie Zjedn. P. W. — Zabrze,
Gliwickie jedn. P. W. 1— Gliwice,
Rybnickie Zjedn. P. W. — Rybnik,
Dolnośląskie Zjedn. P. W. — W ałbrzych,
Zjednoczenie Przem. Węgla B runatnego — W rocław.



26. M inisterstwo H utnictwa

C en tra ln y  Z arząd  P rzem y słu  H utniczego —  Stalinogród ,
S ta li S pecja lne j —  S talinogrod ,
M etali N ieżelaznych  S talinogród, 
M ateria łów  O gn io trw ałych  —  Gliwice, 
W yrobów  M etalow ych  —  B ytom , 

K opaln ictw a R ud N ieżelaznych  —  Stalinogród , 
R udy Ż elaznej —  Częstochow a, 

G ospodark i Z łom em  —  Stalinogród ,
Z aopatrzen ia  H utniczego S ta linogród ,

” ” Szkół Z aw odow ych —  Stalinogród ,
In s ty tu t  M eta lu rg ii —  G liw ice,

M etali N ieżelaznych  —  S talinogrod.

34



27. M inisterstw o Przem ysłu Maszynowego

C en tra lny  Zarząd Przem ysłu Okręgowego —  W arszawa,
„ „ „ O brabiarek —  W arszawa,
„ „ „ Narzędzi i Przyborów ,
„ „ „ M ierniczych — W arszawa
„ „ „ M otoryzacyjnego —  W arszawa,
„ „ „ W yrobów Precyzyjnych —  W arszawa,

„ „ Taboru Kolejowego — Poznań,
„ „ „ Urządzeń M echanicznych —  W -wa,
„ „ ,, Maszyn Elektrycznych —  W arszawa,

„ „ Sprzętu Kom unikacyjnego —  W -wa,
„ „ Teletechnicznego —  W arszawa,

5) „ „ Maszyn Budow lanych —  W arszawa,
„  „ „ „ Rolniczych —  W arszawa,
„ „ „ „ W łókienniczych —  Łódź,
,, „ „ Kablowego —  W arszawa,

Optycznego — W arszawa,
,, „ Kotłowo - Turbinowego —  W arszaw*.

„ ,, „ M echaniki Precyzyjnej —  W arszawa,
„ „ Budowy Maszyn Ciężkich —  Gliwice,
„ „ Ogólnego Budownictwa Maszynowego —  W-wa,
„ „ Odlewnictw a •— Radom,
„ „ Zaopatrzenia — W arszawa,
„ „ Zbytu —  W arszawa,
„ „ Kooperacji —  W arszawa,
„ „ Szkół Zawodowych —  W arszawa,

Insty tu t M echaniki P recyzyjnej — W arszawa,
Lotnictw a —  W arszawa,
Techniki Cieplnej — Łódź,

„ O bróbki Plastycznej —  Poznań.
„ Spaw alnictw a —  Gliwice,
„ O brabiarek i Obróbki Skraw aniem  — Kraków,
,, M etaloznawstwa i A paratu ry  Naukowo - Laboratory jnej —

W arszawa,
„ Odlewnictw a — Kraków,
„ E lektrotechniki —  W arszawa,

Przemysłowy Insty tu t Telekom unikacji — W arszawa,
Nakład Odbioru W yrobów Hutniczych — W arszawa.

35



36



28. M inisterstwo Przem ysłu Lekkiego

Centarlny Zarząd Przemysłu Bawełnianego — Północ,
» — Południe.

” >t „ Wełnianego — Północ,
„ — Południe,

,, Wigoniowo-Odpadkowego.
” „ ,, Włókien Łykowych,
” „ „ Jedwabniczego,

Tkanin Dekoracyjnych.
’’ „ Dziewiarskiego,

„ Pończoszniczego,
• ” m ,, Roszarniczego,

„ Filcowego, *
Tkanin Technicznych,
Artykułów Technicznych.

,, „ Odzieżowego,
” „ „ Konfekcji Technicznej,

Guzikarsko-Galanteryjnego,
,, Garbarskiego,
„ Obuwniczego,

Artykułów Skórzanych,
’’ Przędzalń Czesankowych,

Remontu Maszyn Przemysłu Włókienniczego- 
i Odzieżowego,
Przedsiębiorstw Remontowo-Montażowych, 

n „ Budowlanych,
Skupu'Surowców Włókienniczych i Skórzanych 

„ Szkolenia Zawodowego,
•nstytut Włókienniczy,

Wzornictwa Przemysłowego,
Przemysłu Skórzanego,

Włókien Łykowych,
Jedwabiu Naturalnego,

Laboratorium Kolorystyczne,
Szkoły Przysposobienia Przemysłowego: w Krapkowicach k/Opola, 

Olszynie Lubańskiej, Słupsku, Żarach, Częstochowie, Prudniku 
Opolskim, Zielonej Górze, Bielsku, Legnicy, Strzegomiu, Polani­
cy Zdroju, Otmęciu, Nowej Rudzie i Lubsku.



\

38



29. Ministerstwo Przemysłu Drobnego i Rzemiosła

Centralny Zarząd Szkolenia Zawodowego,
„ „ Zaopatrzenia Przem ysłu Drobnego,

Zarząd 'Przem ysłu W yrobów M etalowych, \
„ „ G alanterii M etalowej,
„ ,, Maszynowego
„ „ Sprzętu Gospodarskiego,
„ „ Drzewnego i Szczotkarskiego,
„ ,, Szklarskiego,
„ „ Chemicznego i Tworzyw Sztucz.,

Sportowego,
Muzycznego,

„ „ W yrobów Blaszanych,
„ „ Okuć i wyrobów z drutu,
„ „ Sprzętu Okrętowego,

Medycznego,
„ ,, Maszyn i Urządzeń M łyńskich, Spichrzowych

i Piekarniczych,

39



30. M in isterstw o  P rzem ysłu  Chem icznego

C en tra ln y  Z arząd  P rzem y słu  N ieorganicznego — G liw ice,
K w asu  S iarkow ego i Nawozow Fosfo­
row ych  —  G liw ice,
Farm aceu tycznego  —  W arszaw a,
— Stalinogród ,
B arw ników  i P ó łp roduk tów  — G li­
wice,
S yn tezy  C hem icznej —  G liw ice, 
Gum ow ego —  Łódź,
W łókien Sztucznych  —  Łódź,

B udow y Z akładów  C hem icznych — G liw ice, 
Z aopatrzen ia  —  G liw ice,
Z b y tu  —  W arszaw a,

C en tra ln e  L ab o ra to riu m  B adaw cze P rzem y słu  G um ow ego -  W -w a
,, K w asu  S iarkow ego — Luboń

' ” k /Poznan ia,
F a rb  i L akierów  — W rocław ,

Z arząd  P rzem y słu  F a rb  i L ak ierów  —  G liw ice
G azów T echnicznych  —  G liw ice,
T w orzyw  Sztucznych  — G liw ice.

In s ty tu t C hem ii O gólnej,
T w orzy  Sztucznych,

„ F arm ac ji,
B arw n ików  i P ó łfab ryka tów ,

” C elu lozow o-Papiern iczy ,
W łókien S y n te ty czn y ch  i Sztucznych,

C hem ii N ieorganicznej,
S yn tezy  C hem icznej,

B iuro  P ro jek tó w  i S tud iów  P  Ch. -  G liw ice. /
Szkoły  P od leg łe  M. P. Ch.

40



31. Ministerstwo Przemysłu Mięsnego i Mleczarskiego

C entralny  Zarząd Przem ysłu Mięsnego,
„ „ Mleczarskiego,

Chłodniczego,
„ Jajczarsko-D robiarskiego,

Przetw órstw a Odpadków Zwierzęcych i Rroślin- 
nych.

41



32. M inisterstwo Przem ysłu Drzew nego i Papierniczego

C entralny Zarząd Przem ysłu W yrobów Drzewnych ,
M eblarskiego,
Zapałczanego,
Papierniczego,
Sklejek,
Przetw orów  Papierow ych i M ateria 
łów Biurowych,

Szkolenia Zawodowego.

42



33. Ministerstwo Przemysłu Materiałów Budowlanych

C entra lny  Zarząd Przem ysłu Cementowego,
„ Ceram iki Budow lanej — Północ,
i, „ „ — Południe,
,', Ceramicznego,
,7 W apienniczego i Gipsowego,
„ Szklarskiego,
„ K am ienia Budowlanego,

Izolacyjnego,
,, M ateriałów Budow lanych Wapienno-

Piaskowych,
„ Surowców M ineralnych,

Szkolenia Zawodowego,
In sty tu t Technologii Krzemianów.

43



34. M inisterstwo Budownictw a Przem ysłowego

C entralny Zarząd Zaopatrzenia — Warszawa,
„ Budownictwa Przem ysł. Śląsk — Warszawa, 
n  >, „ Południe — W arszawa

” » » ,, Północ —  W arszawa,
<’ .. „ Zachód — W arszawa,

Lądowo - Inżynieryjnego — W ar 
szawa,

>. „ Wodno - Inżynieryjnego — War
szawa,

„ K onstrukcji Stalow ych — W arszawa,
» M ontażu Urządzeń Elektrycznych — Warszawa.

.» Instalacji Przem ysłow ych — Warszawa.
M echanizacji —  W arszawa,

» B iur Projektów  — W arszawa,
T ransportu  — W arszawa,
Zakładów Betoniarskich i Żelbetonowych 
W arszawa,

» ,, Szkolenia Zawodowego — W arszawa,
Pełnom ocnik M inistra dla Upowszech. Nowych Metod P racy — War 

szawa,
Insty tu t Organizacji i M echanizacji Budow nictwa — Warszawa,

„ Techniki Budow lanej —  W arszawa,
Technikum  Budow lane Min. Bud; Przem. w W arszawie, Lublinie. 

Poznaniu, Radomiu, W rocławiu, Bytomiu, Gdańsku i K rakowie

44



35. M inisterstwo Budownictwa Miast i Osiedli

C entralny Zarząd Budownictwa Miejskiego — W arszawa,
n „ „ — Południe —  W-wa

,, „ — Zachód — W-wa,
„ „ — Śląsk — W arszawa
„ „ — Północ — W-wa,

„ „ Miast i Osiedli „ZOR“ — W-wa,
B iur Projektów  Budownictwa Miejskiego 
W arszawa,
Zakładów Prefabrykacji — W arszawa,

„ Zaopatrzenia Budownictwa Miejskiego — W-wa. 
Sprzętu i M echanizacji Budownictwa M iejskie 
go —  W arszawa,
Robót Instalacyjnych Budownictwa Miejskie 
go — W arszawa,

„ ,, T ransportu  Budownictwa Miejskiego,
„ „ Robót Inżynierskich Budownictwa Miejskiego,

in sty tu t U rbanistyki i A rchitektury,
„ Budownictwa Mieszkaniowego,

Technika Budow lane podległe M inisterstw u Budownictwa Miast 
i Osiedli,

Zarząd Budowlanych Przedsiębiorstw  Powiatowych W arszawa

45



36. Ministerstwo Leśnictwa

Centralny Zarząd Lasów Państwowych,
» » Przemysłu Leśnego,

Za7aw  PrZemysłu Maszynowego i Mechanizacji Leśnictwa — Wroc-

Instytut Badawczy Leśnictwa — jego filie i oddziały 
» Technologii Drewna — Poznań,

Licea Leśne,
„ Przemysłu Leśnego,

Leśne Ośrodki Szkoleniowe,
Przedszkole przy Centralnym Zarządzie Lasów Państwowych — 

Warszawa — Wawelska 52/54.



37. Ministerstwo Żeglugi

C entralny Zarząd Polskiej M arynarki Handlowej — Gdynia 
n  ** Rybołówstwa M orskiego — Szczecin,
» Dróg W odnych,
» » Żeglugi Śródlądowej i Stoczni,

Gdański Urząd Morski w  Gdyni,
Szczeciński Urząd Morski w Szczecinie 
Morski Urząd Rybacki w Gdyni,

” » » w Szczecinie,
,, In sty tu t Rybacki w Gdyni,
” » Techniczny — Gdańsk-Wrzeszcz,

Insty tu t Bałtycki w Gdańsku,
Dyrekcja Okręgowa Dróg W odnych w Gdańsku, Krakowie, Pozna­

niu, W arszawie i W rocławiu,
Państw ow e Zarządy Wodne,

Kierow nictwo regulacji rzek lub budowy dróg wodnych. 
d '  I’ Liceum Budownictwa Okręgowego — Gdańsk-W rzeszcz 
Państw owa Szkoła M orska w Gdyni i Szczecinie,

» » Jungów  w Gdyni,
». » Rybaków M orskich w  Gdyni,

Technikum  M orskie Mechaniczne,
» » Nawigacyjne,

Rybołówstwa Morskiego,
Eksploatacji Żeglugi i Portów,

„ Dróg Wodnych,
Zasadnicza Szkoła Zawodowa,

” ’> Żeglugi Śródlądowej w Elblągu,
” » » we Wrocławiu,

(
47



38. Ministerstwo Kolei

48



.39. Ministerstwo Transportu Drogowego i Lotniczego

Centralny Zarząd Dróg Publicznych,
,, „ Państwowej Komunikacji Samochodowej,
„ „ Sprzętu Samochodowego,

„ Kamieniołomów i Klinkierni Drogowych we 
Wrocławiu,

Zarząd Lotnictwa Cywilnego w Warszawie,
Wojewódzkie Zarządy Dróg Publicznych,
Instytut Transportu Samochodowego w Warszawie,
Technika Drogowe,

„ Samochodowe,
Zasadnicza Szkoła Kamieniarska w Strzelinie,

Samochodowa w Stalinogrodzie.

/

49



40. Jednostki Resortu Poczt i Telekomunikacji

C entralny  Zarząd Radiofonizacji K raju,
Zarząd Radiostacji,
In sty tu t Łączności,
Zarząd Szkolenia Zawodowego,
Technika Pocztowe i Telekom unikacyjne.

50



41. W ładze i Urzędy Samorządu Gospodarczego

Związek Izb Rzemieślniczych P. R. L.,
Izby Rzemieślnicze i ich Ekspozytury,
Okręgowe Związki Cechów i ich Oddziały,
Związek Zakładów Doskonalenia Rzemiosła,
Zakłady Doskonalenia Rzemiosła,
C entrum  Doskonalenia Rzemiosła,
Cechy rzemieślnicze.

51





Nr 8/poz. 59—61 Dziennik Poczty i Telekomunikacji

b) rozmowy przeprowadzane osobiście przez: 
Prezesa Rady Ministrów, Przewodniczącego 
Rady Państwa, Członków Rady Państwa, 
M arszałka i W icemarszałków Sejmu, W ice­
prezesów Rady Ministrów, Ministrów, Sekre­
tarzy Komitetu Centralnego Polskiej Zjedno­
czonej Partii Robotniczej, Przewodniczącego, 
Zastępców Przewodniczącego i Generalnych 
Dyrektorów Państwowej Komisji Planowa­
nia Gospodarczego, Generalnego Prokura­
tora i jego zastępców, Podsekretarzy Stanu 
i Generalnych Dyrektorów w M inister­
stwach, Szefa Sztabu Generalnego, Dowód­
ców rodzajów wojsk i służb, Szefów Zarzą­
dów i Szefów instytucji centralnych M inister­
stwa Obrony Narodowej oraz Dowódców 
Okręgów W ojskowych, Przewodniczącego 
i W iceprzewodniczących Centralnej Rady 
Związków Zawodowych, Przedstawicieli dy­
plomatycznych państw  obcych i przedstawi­

ciela handlowego ZSRR w Polsce,
c) rozmowy przeprowadzane osobiście przez: 
Kierowników W ydziałów Komitetu Central­
nego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotni­
czej i ich Zastępców, Sekretarzy Komitetów 
W ojewódzkich Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej, Przewodniczących Prezydiów 
W ojewódzkich Rad Narodowych, Przewod­
niczącego i Sekretarzy Zarządu Głównego 
Związku Młodzieży Polskiej, Sekretarzy 
Centralnej Rady Związków Zawodowych, 
Przewodniczących Zarządów Głównych: 
Związku Samopomocy Chłopskiej, Ligi Ko­
biet, Przew. Ogólnopolskiego Komitetu 
Obrońców Pokoju.
d) rozmowy błyskawiczne.
2. Rozmowy osób wymienionych pod 1 b 
należy z urzędu realizować poza kolejnością, 
natomiast rozmowy osób pod 1 c tylko na 
wyraźne żądanie zgłaszane przy każdorazo­
wym zamówieniu.

§ 3. 1. Na obwodach przeciążonych, na których 
czas oczekiwania na rozmowę przekracza 
ustalone term iny kontrolne dla poszczegól­
nych odległości taryfowych, czas trwania 
rozmów może być według uznania kierow­
nictwa centrali ograniczony do 6 (sześciu) 
minut.
2. Ograniczenia czasu trwania rozmów nie 
stosuje się do rozmów wymienionych w § 2 
ust. 1 pkt. a), b), c).

§ 4. Zarządzenie obowiązuje z dniem 1 kwietnia 
1953 r. W  związku z tym uchyla się sprzecz­
ne z niniejszym postanowienia Regulaminu 
Międzymiastowej Służby Telefonicznej V 
Tf 3 oraz inne w tej sprawie zarządzenia.

M inister: prof, dr inż. W. Szymanowski

II
ZARZĄDZENIA WEWNĘTRZNE 

Ministra Poczt i Telegrafów:
60.

Z A R Z Ą D Z E N I E
Ministra Poczt i Telegrafów z dnia 21 lutego 
1953 r., w sprawie częściowej zmiany „Regula­
minu o obsłudze książeczek oszczędnościowych 

P.K.O.".
§ 1. W Regulaminie o obsłudze książeczek 

oszczędnościowych P.K.O. (II P 22), ogłoszo­
nym jako załącznik do zarządzenia Ministra

Poczt i Telegrafów z dnia 16 maja 1952 r. 
(Dz. P. i T. Nr 11, poz. 156 z 1952 r.), wpro­
wadza się następujące zmiany:
1. w § 22 na końcu ustępu 2 dodaje się zda­
nie: „Zwrotu poniesionych kosztów pogrze­
bu zmarłego właściciela książeczki oszczę­
dnościowej dokonują również Oddziały 
P.K.O. do wysokości 1.000 zł z każdej ksią­
żeczki oszczędnościowej, zaś powyżej tej 
kwoty z książeczki wystawionej przez dany 
Oddział".
2. w Dodatku III, zatytułowanym „Postano­
wienia dla posiadaczy książeczek oszczędno­
ściowych P.K.O. ważftych we wszystkich 
placówkach P.K.O. i pocztowych":
a) w § 4 w ostatnim zdaniu w yrazy „obecnie 
1 zł" zastępuje się wyrazami: „obecnie 1 zł 
25 gr",
b) w § 18 na końcu dodaje się zdanie: „Zwro­
tu poniesionych kosztów pogrzebu zmarłego 
właściciela książeczki oszczędnościowej do­
konują również Oddziały P.K.O. do wysoko­
ści 1.000 zł z każdej książeczki oszczędno­
ściowej, zaś powyżej tej kw oty z książeczki 
wystawionej przez dany Oddział".

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia.

Minister: wz. F. Ładosz Podsekretarz Stanu 

O K Ó L N I K I :
61.

W ykonanie zarządzenia M inistra Poczt i Telegra­
fów z dnia 7 marca 1953 r. w sprawie zmiany ko­
lejności rozmów międzymiastowych oraz ograni­
czenia czasu ich trwania. (Dz. P. i T. nr 8 poz. 59 

z 1953 r.)
W związku z wprowadzeniem w życie nowej 

kolejności rozmów (zarządzenie M inistra Poczt 
i Telegrafów z dnia 7 marca 1953 r.), zostają 
wprowadzone 2 rodzaje kartek zamówieniowych 
w zmienionym układzie, a mianowicie:

1. a) — dla rozmów płatnych i niepłatnych, 
druk Nr 1146, 

b) — dla rozmów tranzytowych, druk Nr 
1150.

Kartki dla rozmów tranzytowych wydane będą 
na kartonie koloru jasnozielonego względnie 
oznaczone paskiem koloru zielonego.

Rozmów służbowych i innych niepłatnych, nie 
należy taryfikować.

Rozmowy poza kolejnością, wyszczególnione 
w § 2 ust. 1 lit. b, c, wymienionego na wstępie 
zarządzenia, należy taryfikować jak rozmowy 
zwykłe.

Za rozmowy przeprowadzane w odległościach 
do 100 km — pobiera się opłaty w jednostkach 
3-minutowych za każde 3 minuty lub ich część.

Natomiast przy odległościach ponad 100 km, 
gdy rozmowa trw ała dłużej niż 3 minuty, pobiera 
się za każdą dalszą minutę lub jej część opłatę 
w wysokości Vs opłaty za 3-minutową rozmowę.

Rodzaj rozmowy telefonistka zaznacza na kart­
ce przez ujęcie w ramkę odpowiedniego skrótu — 
ołówkiem kolorowym.

W  ruchu przyspieszonym wszystkie zamówie­
nia bez względu na rodzaj zamówienia (zwykłe, 
= P K = , realizuje się w kolejności czasu
przyjęcia zamówienia.

Do czasu wydania druku nowego nakładu, na­
leży zamówienia na rozmowy płatne notować na 
kartkach dowolnego koloru, zaznaczając rodzaj



Dziennik Poczty i Telekomunikacji Nr 8/poz. 61Str. 96

rozmowy w rubryce „uwagi" odpowiednim 
skrótem, a mianowicie:

służbowa =A ;=
poza kolejnością =PK  — 
błyskawiczna = E  =
pryw atna = P rw  =

Placówki jednoosobowe przyjm ują zamówienia 
na rozmowy m/m na kartkach zamówieniowych 
dr. Nr 1151 dotychczasowego nakładu, które nie 
ulegają zmianie. Rozmowy służbowe, poza kolej­
nością, błyskowiczne — przyjm uje się na tych 
samych kartkach, zaznaczając rodzaj rozmowy 
w rubryce „uwagi" odpowiednim skrótem.

Ponieważ nowe druki moną być wydane do­
piero w maju r.b. i w niektórych placówkach p. t. 
mogą powstać braki druków obecnie używanych, 
dlatego placówki p. t., które posiadają zapas kar­
tek przekraczający 3-miesięczne zapotrzebowa­
nie, powinny nadwyżki zgłosić Okręgowej Skład­
nicy Zaopatrzenia, która przydzieli je  placów­
kom p .t. nie posiadającym względnie mającym 
na wyczerpaniu kartki zamówieniowe.

2. Za rozmowy na hasło należy nadal pobierać 
należność w wysokości 3-krotnej opłaty za roz­
mowę zwykłą danego okresu taryfowego.

3. Za rozmowy błyskawiczne, które z jakich­
kolwiek względów wykonane zostały po upływie 
czasu kontrolnego, przewidzianego dla poszcze­
gólnych odległości taryfowych, należy pobierać 
opłaty jak za rozmowy zwykłe.

W  wykazie statystycznym  D i 7 należy w yka­
zywać rozmowy błyskawiczne (płatne) w rubryce 
3 i 4, zmieniając odpowiednio nadruk tej rubryki.

Zaznacza się, że prawidłowość ruchu wymaga, 
aby ilość rozmów błyskawicznych nie przekra­
czała 2% ogólnej liczby płatnych rozmów wy­
chodzących.

Rozmowy służbowe błyskawiczne mogą być 
zamawiane tylko w wyjątkowo pilnych w ypad­
kach, gdy zwłoka w uzyskaniu połączenia mo­
głaby grozić niepowetowaną szkodą.

Zamówienie rozmowy służbowej błyskawicz­
nej może nastąpić za uprzednią zgodą:

a) w Dyrekcji — Dyrektora Okręgu wzgl. W i­
cedyrektorów',

b) w innych jednostkach i placówkach p. t. —  
kierownika, naczelnika danej jednostki.

W szystkie jednostki organizacyjne P.P.T. i T. 
obowiązane są notować rozmowy błyskawiczne 
w specjalnie do tego przeznaczonym notatniku, 
a Organa Kontroli W ewnętrznej obowiązane są 
sprawdzać, czy rozmowy te nie są nadużywane.

4. Zamówienia na rozmowy tranzytowe, centra­
la kierownicza włącza w kolejność własnych roz­
mów wg. czasu (godz. i minuty) przyjęcia od abo­
nenta zamówienia przez centralę wzywającą.

Telefonistka centrali wzywającej, przekazując 
zamówienie do centrali tranzytowej, podaje czas 
przyjęcia zamówienia od abonenta, poczym no­
tuje w rubryce „uwagi" kartki zamówieniowej 
czas przekazania zamówienia i swój nr służbowy.

Telefonistka centrali tranzytowej notuje czas 
przyjęcia zamówienia od abonenta i czas przyję­
cia od centrali poprzedniej W rubryce „zamó­
wiono", np.: 1 1 3 0 /1 1 3 5  co oznacza, że zamówie­
nie od abonenta przyjęto o godz. 11 min. 30, 
a z poprzedniej centrali o godzinie 11 min. 35.

W  przypadku przekazania zamówienia do dal­
szej centrali telefonistka centrali tranzytowej no­
tuje czas przekazania zamówienia oraz swój nr 
służbowy w rubryce „uwagi" kartki tranzytowej.

5. W  związku z nową kolejnością — telefonistki

przyjm ujące zamówienia na rozmowy na kierun­
ki, w których czas oczekiwania przekracza ter­
miny kontrolne w danej relacji, obowiązane są 
w każdym przypadku informować abonentów 
o/przypuszczalnym czasie oczekiwania.

To samo dotyczy również innych kierunków 
(nie obciążonych) jeżeli abonent żąda poinformo­
wania go o przypuszczalnym czasie oczekiwania.

Czasy oczekiwania w jednostkach półgodzin­
nych, należy wypisywać kredą na tablicy, usta­
wionej w sąsiedztwie stanowisk zgłoszeniowych, 
w odstępach czasu co Va godziny, w sposób nastę­
pujący, np.:

centrala warszawska podaje:
Kraków — 90 minut
Kielce — 120 minut.
Centrale powinny rozważyć możliwość zastoso­

wania tablic świetlnych do podawania czasów 
oczekiwania.

Czas oczekiwania na poszczególne kierunki 
oblicza kontrola na podstawie ilości zalegających 
kartek, biorąc pod uwagę liczbę łączy oraz średni 
czas trwania rozmowy w danym kierunku, doli­
czając czas m anipulacyjny zużyty na łączenie.

Przy pracy dwukierunkowej należy przy obli­
czaniu czasu oczekiwania na rozmowy brać rów­
nież pod uwagę ruch przychodzący.

W  większych centralach każda kontrolerka po­
winna mieć wyznaczoną ilość stanowisk między­
miastowych, za które jest odpowiedzialna, tak 
pod względem równomiernego zatrudnienia jak 
również kontroli czasu oczekiwania na każdym 
kierunku i załatwiania zamówień ściśle w/g obo­
wiązującej kolejności.

6. Kontrola centrali, a w szczególności kontro­
lerzy jakości obowiązani są przeprowadzić rozmo­
wy z abonentami ,bądż telefonicznie, bądź osobi­
ście, celem nakłonienia ich do zamawiania roz­
mów niepilnych w godzinach popołudniowych

I wzgl. wieczornych.W  szczególności takie rozmo­
wy należy przeprowadzić z abonentami, którzy 
z reguły zamawiają wiele rozmów w godzinach 
rannych. W  rozmowach należy użyć odpowied­
nich argumentów, jak to, że równomierne rozło­
żenie zamówień w ciągu dnia jest konieczne, ce­
lem umożliwienia realizacji wszystkich zgłoszo­
nych zamówień.

7. Zwraca się uwagę, że zarządzenie w sprawie 
nowej kolejności rozmów oraz wynikające stąd 
zmiany w pozycji 23—-31 taryfy telefonicznej, 
obowiązują od 1. IV. 1953 r. Do tego czasu należy, 
nadal stosować dotychczasową kolejność jak 
i taryfikację rozmów.

Dyrekcja zarządzi, aby w m-cu marcu r. b. od­
były się we wszystkich placówkach p. t. odprawy 
służbowe (narady), celem dokładnego zapoznania 
pracowników p. t. ze zmianą kolejności rozmów 
i opłat telefonicznych i sposobami podawania 
przypuszczalnych czasów oczekiwania na roz­
mowy.

J ed n o cześn ie  nad m ien ia  s ię , że  R eguł. T elef 
V Tf. 3 zostanie odpowiednio zmieniony.

8. W  terminie do dnia 1 czerwca r. b. Dvrekcja 
nadeśle M inisterstwu P. i T. (Departament Tele­
komunikacyjny) sprawozdanie, w którym między 
innymi należy podać, w jakim stopniu nowa ko­
lejność przyczyniła się do usprawnienia ruchu 
(poprawa wskaźników). W  szczególności należy 
naświetlić sprawę regulacji napływu zgłoszeń 
oraz jak abonenci ustosunkowali się do wysiłków 
centrali, w kierunku przesunięcia ruchu z godzin 
rannych na godziny późniejsze.



Nr 8/poz. 62—63 Dziennik Poczty

62.
Taryfa i plan komunikacji pocztowo-lotniczej 

w obrocie zagranicznym.
W  w ydaw nictw ie p. t. „Taryfa i p lan  kom uni­

kacji pocztow o-lotniczej w obrocie zagranicz­
nym" w prow adzonym  zarządzeniem  M inisterstw a

i T. N r PKm. 652 ogłoszonym  w Dzienniku 
P- i T. N r 22 poz. 328 z 1952 r. w prow adza się n a ­
stępujące zmiany:

■ W  części IV:
W  poz. 105. U rugw aj w rub. 13, pkt. a) (stro­

na 33) liczbę „7,70" zastępu je  się liczbą „7.12".
W  poz. W ęgry  w rubr. 7 i 13 (strona 35) liczby 

'>1.45", „1.85", „2.25", „4.25", „6.25" i „8.25" zastę­
puje się liczbam i „1.70", „2.10", „2.50",. „4.50", 
•>6.50" i „8.50" oraz liczby „0.60", „0.80", „1.00", 
„2.00", „3.00" i „4.00" zastępuje  się liczbami 
-0.85",' „1.05", „1.25", „2.25", „3.25" i „4.25".

W  części VI:
W  poz. A fryka Zachodnia francuska w rubr. 2 

(str. 45) w yrazy  „J za 15 g" zastępuje się w yraza­
mi „J za 20 g".

W  poz. A lgier w  rubr. 2 (str. 45) w yrazy  „AO 
2a 10 g" zastępuje się w yrazam i „AO za 20 g".

W  poz. Dania w rubr. 4 (str. 48) liczbę „50" za­
stępuje się liczbą „60".

W  poz. Izrael w  rubr. 4 (str. 52) liczby „40", 
„20" i „40" zastępu ję  się liczbami „1.10", „55"
1 „90".

W  poz. N orw egia w  rubr. 3 (str. 55) w yrazy 
„156" zastępuje się w yrazam i „bez pobierania 
°p ła ty “ oraz w yrazy  „106" zastępu je  się w yraza­
mi „256".

W  poz. N ow a G w inea holenderska w rubr. 3 
(str. 55) w yrazy  „75c" i „2f 30 c" zastępuje się w y­
razami ,,35c" i „80c".

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem  15 lu­
tego 1953 r.

63.
W ydaw anie telegram ów  adresatom  telefonem .

W  celu ujednolicenia trybu  postępow ania p la­
cówek p. t. z telegram am i przeznaczonym i do w y ­
dania adresatom  telefonem  i m ożliwie odciążenia 
Przy tym  służby doręczeń telegram ów  M inister­
stwo Poczt i Telegrafów  zarządza, co następuje:

t. Zasadniczo telefonem  w ydaje  się adresatom  
tylko telegram y k rajow e i w  następujących  
przypadkach:
a) gdy nadaw ca poda w adresie telegram u 
num er telefonu adresata,
b) na pisem ne żądanie adresata, w yrażone 
bądź w zgłoszeniu o założenie telefonu bądź 
w osobnym  piśmie,
c) gdy zachodzi przypuszczenie, że telegram  
doręczony w norm alnym  tryb ie  może ulec 
opóźnieniu,
d) gdy telegram  jes t napisany  po polsku 
i w  języku  jaw nym .

2 Telegram y w językach  obcych lub w języku 
tajnym  w ydaje  się adresatom  telefonem  tylko 
za obustronną zgodą adresa ta  i zain teresow a­
nej placów ki p. t.
Telegramy, których adresaci odmówią przy­
jęcia telefonem, doręcza się w  normalnym  
trybie.

4. A bonentów  (adresatów), k tórym  telegram y 
przekazuje  się telefonem , należy u jąć  w  alfa­
betyczną ew idencję, w  k tórej oprócz nazw y 
(ew. nazw iska i imienia) abonenta i num eru 
telefonu, podać należy  ew entualne zastrze-

i Telekomunikacji Str. 97

żenią abonenta  co do p rzekazyw ania te leg ra­
mów na różne telefony, w  różnych porach 
doby oraz co do postępow ania w  przypadkach 
niezgłaszania się abonenta na sygnały  cen­
tra li depesz.

5. Przy segregacji telegram ów  nadeszłych do 
doręczenia, telegram y przeznaczone do w y­
dania  adresatom  telefonem  oznacza się skró­
tem  —TF— i num erem  (numerami) stacji 
abonentow ej. O znaczenia te  w ypisu je  się 
ołówkiem  kolorow ym  przed adresem  te le ­
gramu.

6. Przy w ydaw aniu  telegram u telefonem  należy 
przestrzegać następujących  zasad:
a) telegram  odczytuje się w zględnie dyktu je  
powoli i w yraźnie, pow tarzając  na żądanie 
osoby odbierającej w yrazy  niezrozum iałe lub _ 
wątpliw e,
b) po w ydaniu  należy każdorazow o zażądać 
od osoby odbierającej pow tórzenia te leg ra­
mu w całości, przy czym stw ierdzone n ie ­
zgodności z oryginałem  telegram u należy 
natychm iast uzgadniać i prostow ać,
c) po zakończonym  w ydaw aniu  należy od ­
biorcę poinform ow ać, że oryginał telegram u 
zostanie doręczony przez doręczyciela prze­
syłek listow ych, w zględnie na żądanie ad re­
sata  i za dodatkow ą opłatą taryfow ą może 
być doręczony przez doręczyciela te leg ra­
mów.

7. Fakt w ydania  telegram u no tu je  pracow nik
w ydający  na telegram ie w rubryce „odtele- 
grafow ano", podając datę, i nazw isko osoby, 
k tó ra  telegram  odebrała oraz zam ieszczając 
swój podpis lub num er służbowy.

8. W  przypadku, gdy osoba odbierająca zażąda 
doręczenia oryginału  telegram u przez gońca 
telegraficznego, należy nad rubryką „odte- 
legrafow ano" zamieścić, kolorow ym  ołów ­
kiem  adnotację  „doręczyć przez doręczyciela 
telegram ów ", podając ją  skrótem  „dor. te l.“ 
i telegram  skierow ać do działu doręczeń. Gdy 
odbiorca takiego żądania nie zgłosi, w ydany 
telefonem  telegram  przekazuje się do działu 
doręczeń w  celu doręczenia go pocztą, służ­
bowym  poleconym .

9. Jeżeli ad resa t po p rzy jęciu  telegram u telefo­
nem oświadczy, że po odbiór oryginału  te le ­
gram u zgłosi się do placów ki p. t. w ów czas 
należy postąpić analogicznie jak  z te leg ra­
mem = T R  =  .

10. Jeżeli s tacja  abonentow a nie zgłasza się do 
odbioru telearam u, należy w ołanie pow tó­
rzyć trzykrotnie, w  odstępach 15-to m inuto­
wych, a gdy i wów czas m e uzyska się po łą­
czenia lub gdy dana stac ja  abonentow a jest 
uszkodzona, telegram  z odpow iednią uw agą 
k ieru je  się do doręczenia.

11. Ew idencję telegram ów  w ydanych adresatom  
(abonentom) telefonem  prow adzi się na druku 
N r 1032 „dziennik p racy  w dziale w ym iany 
telegram ów  telefonem ", k tó ry  przechow uje 
się łącznie z dziennikiem  ekspedycyjnym  
(druk 1023).

12. T elegram y w ydane adresatom  telefonem  do 
wrykazu H(H1) w pisuje się łącznie z te le g ra ­
mami tranzytow ym i, a przy  obliczaniu w skaź­
nika opóźnień stosuje się do nich term in kon­
tro lny  rów nież ten  sam co dla telegram ów  
przechodzących.

13. A bonentów , k tórzy dotychczas nie zgłosili 
pisem nego żądania co do przekazyw ania im



Str. 98 Dziennik Poczty i Telekomunikacji n r  K/poz. fcó—87

teleoramów telefonem (pkt. 1—b) należy od­
powiednio informować i zachęcać do korzy­
stania z tego dogodnego i przyśpieszającego 
sposobu uzyskiwania wiadomości telegraficz­
nych nadchodzących dla nich. Jeżeli abonen­
tem jest instytucja lub przedsiębiorstwo — 
informacje należy kierować do jej właści­
wej dla tych spraw komórki organizacyjnej. 

14. Zarządzenie obowiązuje z dniem ogłoszenia.
64.

Kierowanie telegramów przeznaczonych 
zagranicę.

Z dniem 1 kwietnia 1953 r. telegram y przezna­
czone zagranicę, należy kierować zgodnie z „Ta­
blicą kierowania telegramów w ruchu zagranicz- 
.nym", ogłoszoną w formie załącznika do niniej­
szego Dziennika Poczty i Telekomunikacji.

Drogi zastępczej z dopłatą, podanej w kolum­
nie 6, można użyć na życzenie nadawcy, po 
uprzednim pobraniu wykazanej dopłaty, tylko 
wtedy, gdy inne drogi są nieczynne lub użycie 
ich spowodowałoby nadmierne opóźnienie tele­
gramu.

W ymienioną Tablicę otrzymują tylko urzędy 
rejonowe, obwodowe, Dyrekcja Okręgowa Tele­
komunikacji, Dyrekcja Okręgowa Poczty, Dyrek­
cje Okręgowe Poczty i Telekomunikacji, Central­
ne Biuro Rozrachunkowe Poczty i Telekomunika­
cji oraz Zespoły Radiostacji w W arszawie i Sta- 
linogrodzie.

Równocześnie uchyla się okólnik w sprawie 
kierowania telegramów przeznaczonych zagranicę 
Nr TZ 372 z dnia 11 listopada 1950 r. ogłoszony 
w załączniku do Dziennika P. i T. Nr 18 poz. 242.

K O M U N I K A T Y :
65.

Wprowadzenie z dmem 17 maja 195.3 r. nowego 
planu komunikacji pocztowej na kolejach i trak­
tach.

1. Z dniem 17 maja 1953 r. zostanie wprowa­
dzony w życie nowy plan komunikacji pocztowej 
na kolejach i traktach. Szczegółowe zarządzenia 
i plany w tym względzie otrzym ają placówki 
pocztowe od przełożonej Dyrekcji Okręgowej 
Poczty i Telekomunikacji.

2. Spis wszystkich kursów pocztowo-kolejo- 
wych oraz przegląd wydawania poczty przez te 
kursy, opracowany przez M inisterstwo Poczt i Te­
legrafów, zostanie wydany w formie osobnego 
podręcznika służbowego pod nazwą: „Plan komu­
nikacji pocztowej na kolejach, obowiązujący od 
17 maja do 3 października 1953 r.“. Podręcznik 
ten, przeznaczony dla urzędów spełniających 
ważniejszą rolę w komunikacji oraz dla ambulan­
sów pocztowych, zostanie rozesłany przez Dyr. 
O. P. i T.

66.

Wprowadzenie druku manipulacyjnego.
W prowadza się do użytku służbowego nowy 

druk Nr 131 „Zestawienie stanu służby listonosza 
wiejskiego", format A4.

Druku Nr 131 należy używać zamiast dotych­
czas w ykonywanych odręcznie zestawień mie­
sięcznych.

Spis druków należy odpowiednio uzupełnić.

67.
W Y K A Z

uruchomionych, projektowanych do uruchomienia 
i zwinięcia placówek p. t.

j Kl
as

a 
1 

ro
dz

aj
 

je
dn

os
tk

i 
ek

sp
l.

Nazwa 
placówki p. t

N
um

er
 

sy
tu

ac
yj

ny
 

po
la 

dla
 

te
le

fo
nu

 
i 

pa
cz

ek

Punkt wymiany 
i odcinek 

komunikacyjny

Go
dz

in
y 

sł
uż

bo
w

e 
w 

dz
ial

e 
te

le
ko

­
m

un
ik

ac
yj

ny
m Województwo

i
Powiat

D
yr

. 
O

kr
. 

P.
 1 

T.

Uwagi

1 2 5 4 5 6 • 7 8

VII Cieleśnica 49—65 Janów Podlaski, 
Biała Podlaska

8—15 Lb. Biała Podlaska Lb. ur. 21. 3. 53 r.

VII Czerniczyn
k Hrubieszowa

65—70 Hrubieszów, 8—15 
Zawada—Hrubieszów-

Lb. Hrubieszów.’ Lb. ur. 21. 2. 53 r.

VII Gosławice — 
Cukrownia

47—31 Konin,
Września—Kutno

8—15 Pz. Konin Pz. ur. 11. 3. 53 r.

VII Hrud 50—64 Biała Podl. 1, 
Łuków—Terespol

8—15 Lb. Biała Podlaska Lb. ur. 11. 3. 53 r.

oddz. Poznań 1
Dom Akademicki 
(Stalingradzka 26)

46—22
I

Poznań 2 13—19 Pz. Poznań 
(miasto)

Pz. ur. 1. 3. 53 r.

Adres Redakcji i Administracji: Ministerstwo Poczt i Telegrafów, Warszawa, Plac Małachowskiego 2. 
Prenum eratę należy wpłacać na konto czekowe P.K.O. Nr 1-3000.

Prenum erata: rocznie 42 zł, półrocznie 25 zł 20 gr, kwartalnie 16 zł 80 gr. Cena pojedynczych egzemplarzy do 2 kartek
90 gr, za każdą następną kartkę 30 gr.

__________ Nakład: 9.800 egz. Form at A4 Papier 61X86, druk. VII kl., gram atura 60 g. Arkuszy druku 1 _______
Otrzymano rękopis: 13. III. 1953 r. F-4-19038 Zakończono druk. 27. III. 1953 r.
Tłoczono z polecenia M inistra Poczt i Telegrafów w Zakł. Graf. Centr. Zarządu Zaopatrzenia Łączności — Wrocław,

Krasińskiego 5.


